
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Progettazione, Infrastrutture, Mobilità

DETERMINAZIONE N 716 del 15/06/2022

Oggetto:

FORNITURA  E  POSA  DI  IMPIANTO  DI  IRRIGAZIONE  COMPLETO  A  BENEFICIO  DELLE 
ALBERATURE DI NUOVA PIANTAGIONE NELLE AIUOLE DEL PARCHEGGIO IN VIA G.B.VICO 
ANGOLO VIA DEI CAPPUCCINI A EMPOLI - AFFIDAMENTO DIRETTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• nell'ambito dell'appalto “REALIZZAZIONE DI DUE PARCHEGGI NELLE AREE COMPRESE 
TRA VIA VICO E VIA DEI  CAPPUCCINI  -  1°  STRALCIO.  CUP C71B20000640006 -  CIG 
8662956172” sono stati piantati n. 24 alberi e una siepe;

• il quadro economico dell'opera è il seguente:

Descrizione voce Importo
QTE

da impegnare

Importo 
QTE 

impegnato

Capitolo Impegno

Lavori 242.113,90

Costi per la sicurezza  5.079,53

Importo contrattuale  247.193,43

IVA 10% 24.719,34

Importo lavori variante 25.285,87

IVA 10% variante 2.528,59

Importo complessivo appalto 299.727,23
 di cui

234.392,23
37.520,54
27.814,46

2584105
2584106
2584106

1858/2021
1859/2021
1537/2022

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche 2% 5.635,62 2584106 3249/2020

Imprevisti 5%, pubblicità ed  arrotondam. 14.089,06 2584106 3249/2020

Servizio manutenzione alberi per 3 anni 5.316,08 2584106 3249/2020

Somme derivanti dal ribasso d’asta 10.232,01 2584106 3249/2020

Totali parziali 35.272,77 299.727,23

IMPORTO TOTALE OPERA 335.000,00

• si  rende,  per  garantire  il  buon  attecchimento  delle  piante,  necessario  eseguire  un  impianto  di 
irrigazione automatico;

Dato atto che:

• come  si  evince dalla  relazione tecnica allegata  l’Ufficio Tecnico ha provveduto a  richiedere  un 
preventivo di spesa per la fornitura e la posa in opera dell’impianto di irrigazione finalizzato ai n. 24  
alberi e alla siepe;

Dato inoltre atto che:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 le  risorse  per  la  realizzazione  dell’intervento  risultano  allocate  nel  capitolo  2584106  impegno 
3249/2020;

Ritenuto:

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 così come 
modificato dal D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, art.1, comma 2, lettera a) 
e successivamente dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, l'appalto relativo a “Fornitura e posa di  
impianto di irrigazione completo a beneficio delle alberature di nuova piantagione nelle aiuole del  
parcheggio in Via G.B.Vico angolo Via dei Cappuccini a Empoli”, alla ditta Marco Peruzzi s.r.l.  
P.IVA 02328450487 che ha presentato un’offerta ritenuta vantaggiosa per l’A.C. per un importo di € 
4.800,00 comprensivi di oneri di sicurezza, oltre IVA, che trova copertura finanziaria nei capitoli di 
bilancio sopra indicati;

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e  
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2022-2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

• Di affidare l’appalto relativo a “Fornitura e posa di impianto di irrigazione completo a beneficio 
delle alberature di nuova piantagione nelle aiuole del parcheggio in Via G. B. Vico angolo Via dei  
Cappuccini a Empoli”, alla ditta Marco Peruzzi s.r.l. P.IVA 02328450487 ha presentato l’offerta più 
vantaggiosa per l’A.C. per un importo di € 4.800,00 comprensivi di oneri di sicurezza, oltre IVA € 
1.056,00, per un importo totale di € 5.856,00 che trova copertura finanziaria nei capitoli di bilancio  
sopra indicati;

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• Di impegnare a favore della Marco Peruzzi s.r.l. P.IVA 02328450487 l’ importo totale di € 5.856,00  
sul bilancio di previsione 2022-2024 imputandola agli  esercizi e capitoli  indicati  nella tabella in  
calce;

• di approvare il seguente quadro economico aggiornato:

Descrizione voce Importo
QTE

da impegnare

Importo 
QTE 

impegnato

Capitolo Impegno

Lavori 242.113,90

Costi per la sicurezza  5.079,53

Importo contrattuale  247.193,43

IVA 10% 24.719,34

Importo lavori variante 25.285,87

IVA 10% variante 2.528,59

Importo complessivo appalto 299.727,23
 di cui

234.392,23
37.520,54
27.814,46

2584105
2584106
2584106

1858/2021
1859/2021
1537/2022

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche 2% 5.635,62 2584106 3249/2020

Imprevisti 5%, pubblicità ed  arrotondam. 8.233,06 2584106 3249/2020

Impianto irrigazione 5.856,00 2584106 3249/2020

Servizio manutenzione alberi per 3 anni 5.316,08 2584106 3249/2020

Somme derivanti dal ribasso d’asta 10.232,01 2584106 3249/2020

Totali parziali 29.416,77 305.583,23

IMPORTO TOTALE OPERA 335.000,00

• Di procedere al pagamento previo atto di liquidazione di questo ufficio;

• Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Ing. 
Roberta Scardigli;

• Il codice CUP identificativo CUP  C71B20000640006;

• Il codice CIG identificativo del presente affidamento è: ZF63698BE3;

• Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da  
parte del Responsabile del servizio finanziario;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• Di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  di  Euro  8.100,80,  è  riferita  al  periodo  decorrente  dalla  di  
esecutività  della  presente  determinazione,  fino  al  31.12.2022,  e  sarà  pertanto  esigibile,  ai  sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/20111, nello stesso periodo;

• Di  dare  atto  che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

• Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non  
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

• Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

• di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 1932 10052.02.2584106 2022 U.2.02.01.09.012

PARCHEGGIO VIA 
CAPPUCCINI - 1 STRALCIO- 
AVANZO INVESTIMENTO 
CIPE

MARCO 
PERUZZI SRL

ZF63698
BE3

5.856,00

Empoli, 15/06/2022

Il Dirigente del Settore

   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


